Российская Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ УНЕЧСКОГО РАЙОНА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 30.12.2013    № 230
 г. Унеча, Брянской области
Об утверждении  программы

«Комплексные меры противодействия
злоупотреблению наркотиками и их
незаконному обороту»  (2014-2016 годы).

На основании постановления администрации Унечского района от 22 ноября 2013 года №191 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Унечский муниципальный район» и в целях активизации целенаправленной деятельности по профилактике распространения наркомании на территории Унечского района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  программу «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их  незаконному обороту»  (2014-2016 годы).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации района в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы   администрации района О.А.Урянскую.
Глава администрации района                                                                         А.П.Теплый
	                                                                                        Утверждена постановлением

                                                                                        администрации района
                                                                                         от  «30»12.2013г. №230
ПРОГРАММА

«КОМПЛЕКСНЫЕ МЕРЫ

ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ

ЗЛОУПОТРЕБЛЕНИЮ НАРКОТИКАМИ

И ИХ НЕЗАКОННОМУ ОБОРОТУ»

(2014-2016 ГОДЫ)

	ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
 «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их

незаконному обороту» (2014-2016 годы)

	Наименование

программы

	-
	программа «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту» (2014-2016 годы)

	Основной разработчик программы

	-
	администрация Унечского района

	Цель и задачи

программы

	-
	Цель программы:
обеспечение условий для организации работы, направленной на профилактику наркомании, токсикомании;

Задачи программы:

     воспитание здорового образа жизни, привлечение молодежи к занятиям спортом и проведению культурного досуга;

     проведение работы по профилактике распространения наркомании и связанных с ней правонарушений;

	Срок и этапы реализации программы

	-
	2014-2016 годы

	Перечень основных мероприятий

программы

Исполнители основных мероприятий

программы

	-

-

	организационные меры; профилактика злоупотребления наркотическими средствами;
администрация района; управление образования Унечского района; ГБУЗ «Унечская ЦРБ»; отдел культуры администрации Унечского района, сектор по физической культуре и спорту администрации района, редакция газеты «Унечская газета».

	Система организации контроля исполнения программы
	-
	контроль осуществляется в соответствии с постановления администрации Унечского района от 22 ноября 2013 года №191 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Унечский муниципальный район»

1. Введение

Программа содержит мероприятия, направленные на профилактику наркомании, токсикомании.

2. Содержание проблемы

и необходимость ее решения программными методами

Необходимость подготовки и реализации программы вызвана тем, что современная ситуация в Унечском районе характеризуется сохранением негативных тенденций в сфере незаконного оборота и незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, что представляет серьезную угрозу здоровью населения, экономике, правопорядку, а также безопасности Унечского района.

На диспансерном наблюдении в ГБУЗ «Унечская ЦРБ» состоит 19 человек с диагнозом наркомания, в 2012 году состояло 18 человек, в 2011 году – 16 человек, в 2010 году – 15 человек.  Таким образом, на протяжении последних лет наблюдается рост лиц, имеющих диагноз наркомания.
Число больных, зарегистрированных с диагнозом «употребление наркотических веществ с вредными последствиями» – 23 человека, в 2011 году их было только 2.
Несовершеннолетних, состоящих на учёте в ГБУЗ «Унечская ЦРБ» с диагнозом «наркомания» или с диагнозом «употребление наркотических веществ с вредными последствиями» нет.

С 2010 года в образовательных учреждениях района (школы города) проводилось анонимное добровольное диагностическое тестирование. В 2010-2011 учебном году выявлен 1 положительный результат, в 2011 – 2012 учебном году – 6 положительных результатов, в 2012-2013 учебном году – 55 положительных результатов, а при повторном тестировании в этих же учебных заведениях – 3 положительных результата. Таким образом, проблема немедицинского потребления наркотиков на территории района имеет место быть.
Эффективным механизмом решения проблемы, связанной с наркоманией, является программно-целевой метод планирования деятельности с четким определением целей и задач.

Использование такого метода позволяет мобилизовать ресурсные возможности и сконцентрировать усилия на наиболее приоритетных направлениях комплексного решения проблемы, с учетом специфики и особенностей региона.

На практике данный метод реализуется в принятии программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту».

3. Цели и задачи программы
Целью программы является обеспечение условий для работы по профилактике наркомании, токсикомании, распространению наркотических веществ и их прекурсоров.

Достижение указанной цели имеет стратегическое значение для решения актуальных задач обеспечения жизненно важных интересов личности, общества и государства, создания условий для успешной реализации социальной, экономической, оборонной, научно-технической политики Российской Федерации на территории района.

Для достижения поставленной цели реализация мероприятий программы будет направлена на решение следующих задач:

· воспитание здорового образа жизни, привлечение молодежи к занятиям спортом и проведению культурного досуга;

· проведение работы по профилактике распространения наркомании и связанных с ней правонарушений;

4. Сроки и этапы реализации

Вследствие динамичности наркоситуации, необходимости постоянного совершенствования форм и методов противодействия распространению наркотиков, программа рассчитана на 3-летний период с 2014 по 2016 год и осуществляется в один этап.
Специфика проблемы требует осуществления постоянного контроля наркоситуации в районе, поэтому досрочное прекращение реализации программы не предусматривается.

5. Система программных мероприятий

Организационные меры: организация семинаров для работников системы образования по вопросам пропаганды здорового образа жизни, профилактики приобщения к психотропным веществам с привлечением специалистов заинтересованных ведомств; работа спортивных секций в том числе, для подростков, входящих в группу социального риска.

Профилактика злоупотребления наркотическими средствами: организация и проведение конкурсов, акций среди учащихся образовательных учреждений района; развитие системы информирования по проблеме наркомании; проведение спортивных соревнований под девизом «Стоп наркотик», проведение районной акции «Мы за здоровый образ жизни», организация проведения школьных родительских собраний, классных часов, выпуск рекламной продукции антинаркотической направленности.
(Приложение к программе «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту» (2014 - 2016 годы).

6. Механизм реализации программы

Антинаркотическая комиссия Унечского района и Клинцовский МРО УФСКН России по Брянской области - осуществляют координацию реализации мероприятий программы, обеспечивают корректировку мероприятий программы, адекватных изменениям наркоситуации района. Исполнители мероприятий несут ответственность за их качественное и своевременное выполнение.

7. Организация управления программой

и контроль  хода  ее реализации
	       Антинаркотическая комиссия Унечского района, Клинцовский МРО УФСКН Российской Федерации по Брянской области осуществляют контроль выполнения мероприятий программы.

 Итоги реализации программы рассматриваются ежегодно на заседаниях антинарко-

тической комиссии.
8. Последствия реализации программы

Программа носит ярко выраженный социальный характер, результаты реализации ее мероприятий будут оказывать влияние на различные стороны жизни района на протяжении длительного времени.

Реализация программы позволит добиться позитивного изменения ситуации, связанной с распространением незаконного потребления наркотиков в Унечском районе.

Реализация программы будет способствовать, прежде всего, совершенствованию системы оценки объективных и субъективных факторов распространения злоупотребления наркотиками в районе. Получение более полной и достоверной информации о количестве лиц, незаконно потребляющих наркотики, будет обеспечиваться за счет устранения негативных правовых последствий нахождения указанных лиц на учете в ГБУЗ «Унечская ЦРБ».
Результатом реализации программы станет создание единой системы формирования позитивных моральных и нравственных ценностей, определяющих отрицательное отношение к незаконному потреблению наркотиков, выбор здорового образа жизни абсолютным большинством молодежи.

9. Оценка эффективности реализации программы

Оценка эффективности реализации программы по итогам года выполняется на основании постановления администрации Унечского района от 22 ноября 2013 года №191 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Унечский муниципальный район»

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

	№№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Сроки исполнения (годы)
	Стоимость, тыс. рублей Источник финансирования - районный бюджет

	Всего
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	I
	ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ И ПРАВОВЫЕ МЕРЫ

	1.1.
	Организация семинаров  для работников системы образования по вопросам пропаганды здорового образа жизни, профилактики приобщения к психотропным веществам с привлечением специалистов заинтересованных ведомств.
	Управление образования
	2014-2016 г.г.
	-
	-
	-
	-

	1.2.
	Организация                    проведения  мониторинга распространения наркомании    и    токсикомании    на территории Унечского района.
	Управление  образования, Клинцовский МРО УФСКН.
	ежегодно (февраль-март)
	-
	-
	-
	-

	1.3
	Работа спортивных секций, в том числе, для подростков, входящих в группу социального риска.
	Сектор по физической культуре и спорту администрации района
	2014-2016г.г.
	-
	-
	-
	-

	1.4
	Организация уничтожения дикорастущих наркосодержащих растений
	Администрация Унечского района, совместно с МО МВД России «Унечский» муниципальному району
	2014-2016г.г.
	-
	-
	-
	-

	II
	ПРОФИЛАКТИКА ЗЛОУПОТРЕБЛЕНИЯ НАРКОТИЧЕСКИМИ СРЕДСТВАМИ

	2.1.
	Проведение и участие во Всероссийских, межгосударственных, областных, районных фестивалях, конкурсах, выставках, акциях, направленных на активизацию противодействия злоупотреблению наркотиками.
	Управление образования, отдел культуры
	2014-2016г.г.
	-
	-
	-
	-

	2.2.
	Проведение     конкурса     -     выставки плакатов « Нет наркотикам», «За здоровый образ жизни».
	Управление образования, отдел культуры
	1 раз в год в течение всей программы
	-
	-
	-
	-

	2.3.
	Проведение спортивных соревнований под   девизом «Стоп наркотик».
- кубок района по лыжным гонкам

- осенний легкоатлетический кросс

-лично-командное первенство по настольному теннису среди уч-ся
	Сектор физической культуры и спорта администрации Унечского района
	1 раз в год в течение всей программы

- январь

- сентябрь

- октябрь

	-
	-
	-
	-

	2.4
	Выпуск рекламной продукции (закладок, буклетов) антинаркотической направленности
	МУК «Межпоселенческая центральная библиотека»
	2014-2016г.г.
	-
	-
	-
	-

	2.5.
	Проведение районного фестиваля «Мы – за здоровый образ жизни»
	Отдел культуры, управление образования
	1 раз в год в течение всей программы (декабрь)
	-
	-
	-
	-

	2.6
	Организовать просветительскую работу СМИ по проблемам профилактики злоупотребления наркотическими средствами
	Редакция газеты «Унечская газета»
	2014-2016г.г.
	-
	-
	-
	-

	2.7
	Провести общешкольные  родительские собрания по теме «Профилактика злоупотребления психоактивными веществами. Пропаганда здорового образа жизни».
	Управление образования, Клинцовский МРО УФСКН России по Брянской области, ГБУЗ «Унечская ЦРБ»
	1 раз в год в течение всей программы
	-
	-
	-
	-

	2.8
	Организовать   и   провести   клубные часы   «Мы  -  за   здоровый   образ жизни»
	Клубные учреждения района.
	2014-2016г.г.
	-
	-
	-
	-

	2.9
	Проведение районной акции «Будьте здоровы», приуроченной ко Дню здоровья»
	ГБУЗ «Унечская ЦРБ», управление образования
	2014-2016г.г.
	-
	-
	-
	-

	2.10
	Проведение мероприятий уличной культуры с использованием дворовых площадок
	Управление

образования
	2014-2016г.г.
	-
	-
	-
	-

	2.11
	Рассмотрение итогов мониторинга наркоситуации на территории района на коллегии при главе администрации района
	Антинаркотиче- ская комиссия

	2014-2016г.г.
	-
	-
	-
	-

	2.12
	Организация и проведение палаточного лагеря, в т.ч. с привлечением несовершеннолетних группы риска
	КДН и ЗП администрации Унечского района,

управление образования
	2014-2016г.г.
	-
	-
	-
	-

	2.13
	Организация посещения несовершеннолетними группы риска ЦВИНП и Брянской воспитательной колонии
	КДН и ЗП администрации Унечского района,

ОДН МО МВД

России «Унечский»
	1 раз в год в течение всей Программы
	-
	-
	-
	-

	2.14
	Сбор и анализ информации о количестве лиц, состоящих на учёте у врача - нарколога
	Администрация Унечского района, ГБУЗ «Унечская ЦРБ»
	2 раза в год в течение всей программы
	-
	-
	-
	-

	2.15
	Размещение рекламы на антинаркотическую тематику с указанием телефона доверия УФСКН России по Брянской области.
	Администрация Унечского района
	2014-2016г.г.
	-
	-
	-
	-